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Kontakt: 0903 846 665 
info@renaclean.sk  wwwrenaclean.sk

a za dobrú cenu!!! 
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NÁTERY STRIECHKvalitné

Obhliadka zadarmo
a RÔZNE ZĽAVY

hlavne pre dôchodcov !
903 846 665
.sk  wwwrenaclean.sk

rú cenu!!! 
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Nátery a čistenia striech
Dlhá životnosť náteru 
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PEKNÁ STRECHA

NÁTERY STRIECH
VÝMENA STRIECH
OPRAVA KOMÍNOV

 

0908 842 631

-nátery striech
-nátery kostolov
-oprava komínov

0908 337 893

ŠUMNÁ 
STRECHA

MICHAL
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párny týždeň: Kysucké Nové Mesto, 
Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, Krás-
no nad Kysucou, Oščadnica, Raková, 
Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zborov 
nad Bystricou, Budatínska Lehota, Du-
bie, Dolný Vadičov, Lodno, Lopušné Pa-
žite, Povina, Radoľa, Rudina, Rudinka, 
Snežnica, Korňa, Makov, Nová Bystrica, 
Olešná, Podvysoká, Skalité, Stará Bys-
trica, Nižný Kelčov, Vysoká nad Kysucou, 
Vyšný Kelčov  
nepárny týždeň: Korňa, Makov, 
Nová Bystrica, Olešná, Podvysoká, 
Skalité, Stará Bystrica, Turzovka, Nižný 
Kelčov, Vysoká nad Kysucou, Vyšný 
Kelčov, Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, 
Krásno nad Kysucou, Oščadnica, Rako-
vá, Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zbo-
rov nad Bystricou, Budatínska Lehota, 
Kysucké Nové Mesto, Dolný Vadičov, 
Lodno, Lopušné Pažite, Povina, Radoľa, 
Rudina, Rudinka, Snežnica 

kysucko@regionpress.sk

Redakcia: Vysokoškolákov 6   
ŽILINA
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KYSUCKO
ČADČIANSKO-KYSUCKONOVOMESTSKO

Mgr. Dana Mráziková  0908 979 468
Veronika Žideková  0905 362 803
Barbora Gajdošová      0915 780 751

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.
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IČO: 36252417 
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DISTRIBÚCIA (29.300 domácností)

Po Matovičovej a Hegerovej vláde je 
štátna kasa v katastrofálnom stave. Štát 
sa zadlžuje, obciam a mestám chýbajú 
peniaze, Slovensko je na to najhoršie       
z celej EÚ. Odmietame však, aby nezod-
povednosť pár politikov znášali ťažko 
skúšané domácnosti. Ako keby nestači-
li drahé potraviny, energie a byty, ľudí 
pred voľbami opäť strašia uťahovaním 
opaskov.

Považujeme za kľúčové nezvyšovať 
daňové a odvodové zaťaženie, a to tak 
pre ľudí, ako aj pre zamestnávateľov. 
Naše analýzy hovoria, že sme na strope 
objemu daní a odvodov, ktoré sú ľudia    
a zamestnávatelia schopní zo súčas-
ných príjmov zaplatiť. 

Skutočným problémom verejných 
financií nie je objem výdavkov, ale to, 
čo nimi financujeme. Nie je možné             
pokračovať v takom katastrofálnom 
poskytovaní verejných služieb. Jedinou 
cestou je investovať do budúcnosti. A je 
nevyhnutné decentralizovať - presunúť 
zdroje z centrálnej úrovne do regiónov.

Z pohľadu verejných služieb to zna-
mená, že musíme investovať do vzdela-
nia mladej generácie, do systémov ce-
loživotného vzdelávania pre súčasných 
zamestnancov a pre ľudí, ktorí si prácu 
nevedia nájsť, rovnako musíme investo-
vať do verejnej infraštruktúry a priniesť 
rozvojové impulzy v regiónoch. Musíme 
konečne začať systémovo investovať do 

zdravotníctva, sociálnych služieb a ďal-
ších oblastí verejného záujmu.

Potrebujeme rozvoj, konkurencie-
schopné hospodárstvo a silný štát, kto-
rého prvoradou úlohou je pomôcť obča-
nom. Nie je možné problémy opäť riešiť 
excelovským škrtaním výdavkov. Potre-
buje ich zásadne zefektívniť a decentra-
lizovať tak, aby boli na prospech ľuďom, 
zamestnávateľom a celej spoločnosti. 

Stojíme pred výzvami – musíme na-
staviť novú energetickú politiku, zlepšiť 
čerpanie eurofondov, zachrániť plán 
obnovy, urobiť zásadné investície do 
zdravotníctva, sociálnych služieb, ško- 
lstva, ciest a železníc. Tieto výzvy sa ne-
spájajú s otázkou, či to potrebujeme, ale 
s konštatovaním „včera bolo neskoro“. 

Musíme urobiť všetko preto, aby Slo-
vensko z dlhu, ktorý vyrobili   Matovič 
s Hegerom, vyrástlo zodpovednou po-
litikou a normálnym riadením štátu. 
Krajina potrebuje odborníkov, nie ukri-
čaných dobrodruhov.

Už zase si ľudia majú uťahovať 
opasky? Nie!
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» Tomáš

   Drucker

Leto nás akosi všetkých láka za novými 
zážitkami. Je to obdobie, kedy máme 
možno viac ako inokedy chuť spozná-
vať nové miesta a objavovať ich čaro, a 
tak podnikáme výlety do blízkeho oko-
lia aj vzdialenejších miest.

Pred pár dňami sme sa aj my s manže-
lom vybrali na výlet. Voľba tentokrát padla 
na Piešťany. Auto sme zaparkovali na od-
stavnom parkovisku a vydali sa na pešie 
potulky týmto turistami vyhľadávaným a 
obľúbeným kúpeľným mestom. Naše kroky 
nás doviedli až ku Kolonádovému mostu, 
nazývanému tiež Sklený most. Preklenuje 
rieku Váh, spája mesto s kúpeľným ostro-
vom a je zároveň promenádou slúžiacou 
k oddychu. Chvíľku sme sa pristavili pri 
pánovi Winterovi, teda lepšie povedané 
pri jeho bronzovej soche v životnej veľkosti 
umiestnenej na lavičke uprostred mosta a 
potom sme vo vychádzke pokračovali až na 
kúpeľný ostrov. 

Bolo slnečné nedeľné popoludnie 
a prekrásny kúpeľný park bol plný ľudí. 
Usadili sme sa na lavičke pod obrovskou 
košatou lipou, vnímali jej vôňu, načúvali 
spevu vtákov a tíško pozorovali, ako život 
okolo nás pomaličky plynie. Po chvíli ma 
zaujala neďaleko nás sediaca elegantne 
odetá staršia dáma, ktorej hlavu zdobil 

slamený klobúk, neskôr moju pozornosť 
upútal starší pár muža a ženy, ktorí spolu 
ruka v ruke kráčali na terasu blízkej kaviar-
ne ukrytej pod strechou tvorenou konármi 
mohutnej vistérie, aby si vychutnali svoju 
popoludňajšiu šálku kávy. No, pravdupo-
vediac, fascinovali ma tiež ľudia, ktorých 
sme stretávali na kľukatých cestičkách 
vedúcich pomedzi liečebné domy. Nik z 
nich sa nenáhlil, nik sa nesprával hlučne, 
všade vládol nezvyčajný pokoj. Zmocnil sa 
ma zvláštny pocit - akoby sme sa prejdením 
mosta dostali do celkom iného sveta. Ruch 
mesta sa akoby šibnutím čarovného prúti-
ka zmenil na oázu pokoja a my sme mali 
príležitosť bezstarostne si vychutnávať, čo 
ponúka. 

Kdesi som čítala, že život nie je o nády-
choch, ale o chvíľach, ktoré nám vyrážajú 
dych. Ja by som rada dodala, že aj o chví-
ľach, kedy sa dokážeme as-
poň na krátky čas oprostiť 
od každodenných povin-
ností, zabudnúť na všet-
ky starosti či trápenia, 
nič neriešiť, len sa 
kochať, vnímať at-
mosféru daného 
miesta a užívať si 
prítomný okamih.

Užívať si prítomný okamih

» Renáta Kopáčová, redaktorka

28. augusta 1949  
bola násilne zlikvidovaná gréckokatolícka cirkev v Mukačevskej 
eparchii

Výročia a udalosti
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SBS GUARDING s. r. o.

@

€

0919 496 491
 info@empres.sk www.empres.sk

Empres In

na pracovné pozície v meste Sladkovičovo
HĽADÁME

* možnosť týždenných záloh
* práca pre mužov a ženy
* ubytovanie zabezpečené
* príspevok na ubytovanie
* preplatenie nákladov na dopravu

mzda
od 1400 Eur

OPERÁTOR VÝROBY
jednoduchá práca/výroba bagiet

•••
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píšte kysucko@regionpress.sk

Pre podanie si INZERÁTU
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29. augusta 1966   
posledný koncert skupiny The Beatles 
(San Francisco)

Výročia a udalosti 30. augusta 1944   
založenie generálneho štábu SNP v Ban-
skej Bystrici

Výročia a udalosti 1. septembra 1939   
napadnutím Poľska Nemeckom sa začala 
2. svetová vojna

Výročia a udalosti

 Lanovka Geravy 
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Organizácia zodpovednosti výrob-
cov NATUR-PACK spolu so Správ-
com zálohového systému pripravili 
krátky prieskum o triedení a zálo-
hovaní obalov. 

Ak na konci dotazníka vyplníte svoj 
mailový kontakt, zapojíte sa do súťaže 
o kolobežku, set kontajnerov na triede-
nie a knihy Zberný dvor a Odpadkový 
fantóm od Braňa Jobusa.

Štatút súťaže nájdete na www.natur-
pack.sk v časti Na stiahnutie – Štatúty 
súťaží pre verejnosť.

Do prieskumu a súťaže je možné sa 
zapojiť do 15.septembra 2023. Vyhod-
notenie nájdete na www.naturpack.sk

Organizácia zodpovednosti výrob-
cov NATUR-PACK zabezpečuje finan-
covanie triedeného zberu komunál-
neho odpadu pre takmer polovicu 
domácností na Slovensku. Výsledky 
prieskumu budú slúžiť na zvýšenie 
kvality vzdelávania verejnosti v oblasti 
triedenia a zálohovania obalov.

Vopred ďakujeme za vyplnenie 
dotazníka

Zapojte sa do prieskumu a vyhrajte!

» Tímy OZV NATUR-PACK a Správca zálohového systému
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Ministerstvo životného prostredia aj 
počas aktuálnej letnej turistickej se-
zóny upozorňuje na nelegálny zber 
lesných plodov, predovšetkým čučorie-
dok, malín, brusníc, jahôd či húb. Ná-
rodné parky spoločne s políciou pripra-
vujú akcie proti nelegálnym zberačom 
lesných plodov, ktorí zber vykonávajú 
pre komerčné účely.

V národných parkoch a chránených 
územiach je zber lesných plodov povolený 
návštevným poriadkom iba na vyhrade-
ných územiach a pre vlastnú spotrebu. Vy-
hradené miesta sú napríklad v národných 
parkoch Slovenský raj, Slovenský kras, 
Veľká Fatra, ale tiež v prírodnej rezervácii 
Vydrica. Vlastníci, správcovia alebo nájom-
covia nie sú obmedzovaní pri zbere lesných 
plodov na pozemkoch.

Zberačom hrozí pokuta - Na dodržia-
vanie pravidiel dohliadajú predovšetkým 
zamestnanci správ národných parkov a 
strážcovia prírody. Zberačom na komerčné 
účely sa snažia v prvom rade dohovoriť, 
pokuty sú krajným riešením. V blokovom 
konaní im hrozí pokuta do 300 eur, ako aj 
odobratie nazbieraných lesných plodov a 
náradia. V správnom konaní môže byť za 
daný priestupok uložená pokuta až do 3 
319, 39 eur a prepadnutie veci. Strážcovia 
prírody sú v terénne na dennej báze v NP 
Nízke Tatry, pravidelné akcie proti nelegál-
nym zberačom robia napríklad v Tatran-
skom národnom parku či v Slovenskom raji.

Dochádza k poškodzovaniu prírody - 

Enormný zber lesných plodov poškodzuje 
prírodu a vzácne ekosystémy národných 
parkov. Jeden zberač dokáže za použitia 
zberných pomôcok nazbierať desiatky lit-
rov lesných plodov denne. Zberači tiež za 
sebou zanechávajú neraz množstvo od-
padkov. Lesné plody majú pritom nasýtiť 
predovšetkým pôvodných obyvateľov lesa. 
Na lesné plody je odkázané veľké množstvo 
živočíchov, vrátane hlucháňa hôrneho, či 
medveďa hnedého. Nadmerným zberom 
lesných plodov prichádzajú živočíchy o pri-
rodzenú potravu, častým dôsledkom je aj 
neželaná kolízia, či snaha zvierat zaobsta-
rať si potravu v iných lokalitách. Samotným 
zberom neraz poškodzujú aj iné rastliny. 
Nezriedka sa pohybujú aj mimo turisticky 
značených chodníkov, čo neraz súvisí i s 
rizikom lesných požiarov.

„Ak má niekto podozrenie, že dochá-
dza k porušovaniu pravidiel, ministerstvo 
odporúča obrátiť sa na príslušnú správu ná-
rodného parku, chránenej krajinnej oblasti, 
políciu, alebo zelenú linku ministerstva na 
čísle 0800 144 440. Pohotovostnú linku s 
číslom 0911 485 280 má zriadený aj najstarší 
národný park na Slovensku – TANAP,“ uvá-
dza rezort životného prostredia.

Pozor na nelegálny zber lesných plodov

» ren
zdroj foto TomaszProszek pixabay

Voliči, ktorí majú trvalý pobyt na území 
Slovenskej republiky a v deň konania 
volieb nebudú môcť voliť vo volebnom 
okrsku, v ktorého zozname voličov sú 
zapísaní (v mieste svojho trvalého po-
bytu), môžu požiadať mesto či obec o 
vydanie hlasovacieho preukazu. Po 
jeho predložení budú môcť hlasovať v 
sobotu 30. septembra v ľubovoľnej vo-
lebnej miestnosti na Slovensku.

Požiadať o preukaz je potrebné 
obec trvalého pobytu, ktorá voliča vy-
čiarkne zo zoznamu voličov. Hlasovací 
preukaz oprávňuje v deň volieb na zá-
pis do zoznamu voličov v ktoromkoľ-
vek z 5 996 volebných okrskov. Osobne 
možno požiadať obec o vydanie hlaso-
vacieho preukazu najneskôr v piatok 
29. septembra v úradných hodinách 
obce. Požiadať o vydanie preukazu do 
uvedeného termínu možno aj prostred-
níctvom osoby splnomocnenej žiada-
teľom. Obec vydá hlasovací preukaz 
bezodkladne.

Požiadať o preukaz možno aj listin-
ne alebo elektronicky mailom tak, aby 
žiadosť bola doručená obci najneskôr 
8. septembra. Obec je povinná odoslať 
preukaz najneskôr tri pracovné dni od 
doručenia žiadosti, teda najneskôr do 
13. septembra, a to doporučenou zásiel-
kou „do vlastných rúk“.

Žiadosť musí obsahovať údaje o 
voličovi: meno a priezvisko, rodné čís-
lo, štátnu príslušnosť, adresu trvalého 

pobytu (obec, ulica, číslo domu) a ko-
rešpondenčnú adresu, na ktorú obec 
doručí hlasovací preukaz. Ak volič uve-
die, že hlasovací preukaz prevezme iná 
osoba, v žiadosti je potrebné uviesť jej 
meno, priezvisko a číslo občianskeho 
preukazu. Obec na tieto účely zverejňu-
je na svojom webovom sídle elektronic-
kú adresu na doručovanie žiadostí. Ak 
nemá webové sídlo, zverejní mailovú 
adresu na úradnej tabuli.

Ministerstvo vnútra SR upozorňu-
je, že hlasovací preukaz sa vydáva iba 
raz, volič by s ním preto mal nakladať 
opatrne. Pri strate alebo odcudzení 
obec voličovi nový hlasovací preukaz 
nevydá.

Obec nevydá hlasovací preukaz 
voličovi, ktorý požiadal o voľbu poš-
tou. Výnimkou je situácia, ak volič zru-
ší registráciu o voľbu poštou v prípade, 
že zásielka s materiálmi na hlasovanie 
bola Ministerstvu vnútra SR vrátená z 
cudziny späť ako nedoručiteľná.

V deň volieb je volič je povinný po 
príchode do volebnej miestnosti preu-
kázať okrskovej volebnej komisii svoju 
totožnosť predložením občianskeho 
preukazu a predložiť volebnej komisii 
hlasovací preukaz. Ten mu okrsková 
volebná komisia odoberie a pripojí ho k 
zoznamu voličov.

Informácie sú uvedené aj na webe 
MV SR na odkaze: https://www.minv.
sk/?nr23-preukaz.

Môžete požiadať o hlasovací preukaz

» ren

3. septembra 1918  
vláda USA uznala Česko-slovenskú ná-
rodnú radu za česko-slovenskú vládu a 
pripojila sa tak k predchádzajúcemu fran-
cúzskemu (29. júna) a britskému (9. au-
gusta) diplomatickému uznaniu ČSR

Výročia a udalosti
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Ubytovanie a doprava
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0Viac na 0948 944 782 (stačí prezvoniť, zavoláme naspäť).

 Jobbees - tradičné zárobky u tradičních partnerov

Obľúbená brigáda a dobrý zárobok! Priemerný čistý 

zárobok pracovníka 1300 Kč/deň + diety (cca 56 €) 

a VIAC, t.j cca 56.000 Kč čistého/2 mesiace (výplata 

v hotovosti alebo na účet). Práca nie je ťažká, 

prednostne ľudí zvyknutých na fyzickú prácu. Práca 

trvá podľa výberu strediska 6-8 týždňov alebo 

dohodou. Prac. zmena 10 hod., pracuje sa na úkol! 

Poskytujeme stravné. Zálohy každý týždeň. Nástupy 

od cca 31.8.2023.
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Zavolajte zadarmo

0800 162 162
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Mzda: od 1350 € / mesiac + koncoročná odmena
Náplň práce: zváranie v exteriéri oceľových výstuží, armatúr
Podmienky: VP sk. B, zručnosť, flexibilita, ochota pracovať

ELEKTRO-HARAMIA s.r.o. v Lozorne
prijíma do TPP alebo na živnosť

ZVÁRAČ, ARMOVAČ

Mzda: od 1100 € / mesiac + koncoročná odmena
Náplň práce: v exteriéri armovanie, betónovanie, čistenie foriem
Podmienky: VP sk. B, zručnosť, flexibilita, ochota pracovať

POMOCNÝ PRACOVNÍK (ARMOVAČ)

Kontakt: Mgr. Ivana Stolárová, 0918 401 098, stolarova@elektroharamia.sk


